



CITTA' DI SPINEA
Citta' Metropolitana di Venezia

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 36 DEL 21/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ANNO 2017

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di Settembre alle ore 19:3045, nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, con nota protocollo n. 29697 del 11/09/2018 , si è legalmente riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei sotto indicati signori:

N.	Nominativo	P/A	N.	Nominativo	P/A
1	CHECCHIN SILVANO	A	10	ZORZETTO PENZO MARIO	P
2	D'ATRI LUCA	P	11	MALVESTIO ANNA	P
3	BARBIERO PAOLO	P	12	TESSARI CLAUDIO	P
4	PAROLARI LUANA	A	13	ZAMENGO FRANCA	P
5	SCANTAMBURLO STEFANIA	P	14	ARMELAO MAURO	A
6	DE PIERI FRANCESCO	A	15	CARRARO ELIA	A
7	LITT GIOVANNI	P	16	DE PIERI MASSIMO	P
8	BASSO LISA	A	17	MAZZOTTA STEFANIA	P
9	SOLOMITA RICCARDO	P			

Totale Presenti 11

Totale Assenti 6

Presiede la seduta Il Presidente del Consiglio Luca D'Atri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Guido Piras.

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: LITT GIOVANNI, MALVESTIO ANNA, MAZZOTTA STEFANIA invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'ordine del giorno dell'odierna adunanza.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ANNO 2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 147-quater, 151, 227, 233-bis in materia di approvazione del Bilancio Consolidato degli Enti Locali;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 all'articolo 11, commi 8 e 9, nonché l'allegato 4/4 relativo ai principi contabili 'armonizzati' in materia di Bilancio consolidato;

Visto il Rendiconto della Gestione di competenza dell'esercizio finanziario 2017 approvato con delibera di C.C. n. 10 del 13.04.2018;

Considerato che dalla data di approvazione del Rendiconto 2017 le società partecipate dal Comune di Spinea hanno provveduto ad approvare i propri Bilanci riferiti all'esercizio 2017;

Ritenuto di dover procedere con l'approvazione del Bilancio consolidato 2017 utilizzando i dati consolidati dei Bilanci societari riferiti all'anno 2017 ed aggiornando conseguentemente gli indicatori sintetici allegati;

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 79 del 21/12/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 e i relativi allegati;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Settore Finanziario e del Personale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti Prot. 30052, reso ai sensi dell'art. 239, co. 1 punto 2) lett. d-bis) del D. Lgs. n. 267/2000 rilasciato in data 14/09/2018;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del già richiamato D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI	11	ASSENTI	6	VOTANTI	7
FAVOREVOLI	7	CONTRARI	0	ASTENUTI TESSARI, ZAMENGO, DE PIERI M., MAZZOTTA	4

DELIBERA

- di approvare, per quanto citato in premessa e ai sensi dell'art. 233-bis del D. Lgs n. 267/2000, il Bilancio consolidato dell'esercizio 2017 del Comune di Spinea, allegato alla presente deliberazione, costituito da:
 - Conto del Patrimonio e Conto Economico consolidato 2017 (*allegato a*),
 - Tabella degli indicatori del Bilancio consolidato 2017 (*allegato b*),

- Nota Integrativa (*allegato c*),
- La Relazione al Bilancio Consolidato (*allegato d*);

Con successiva separata votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

PRESENTI	11	ASSENTI	6	VOTANTI	7
FAVOREVOLI	7	CONTRARI	0	ASTENUTI TESSARI, ZAMENGO, DE PIERI M., MAZZOTTA	4

IL CONSIGLIO COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

**Il Presidente del Consiglio
Luca D'Atri**

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

**Il Segretario Generale
Guido Piras**

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Ad iniziativa di: SETTORE FINANZIARIO E DEL PERSONALE

Data: 30/08/2018

Proposta n.

51



CITTA' DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE**

**OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL'ANNO 2017**

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

In relazione alla proposta di deliberazione in oggetto riportata, il/la sottoscritto/a Antonio Baldan, Responsabile del SETTORE FINANZIARIO E DEL PERSONALE, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000,

Esprime PARERE DI REGOLARITA' TECNICA:

FAVOREVOLE

Note:

Spinea, 14/09/2018

(data)

IL RESPONSABILE DEL
Antonio Baldan

Firma Elettronica

apposta ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 82 del 07/03/2005 modificato dal D.Lgs. 179 del 26/08/2016



Ad iniziativa di: SETTORE FINANZIARIO E DEL PERSONALE

Data: 30/08/2018

Proposta n.

51



CITTA' DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ANNO 2017

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE**

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

In relazione alla proposta di deliberazione in oggetto riportata, il/la sottoscritto/a Antonio Baldan, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000,

Esprime PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE:

FAVOREVOLE

Note:

Spinea, 14/09/2018

(data)

**Il Responsabile del
Servizio Economico Finanziario
Antonio Baldan**

Firma Elettronica

apposta ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 82 del 07/03/2005 modificato dal D.Lgs. 179 del 26/08/2016



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	10.017.039,22	10.187.821,81		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	4.716.122,10	4.692.278,71		
a	Proventi da trasferimenti correnti	4.716.122,10	4.692.278,71		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	-	-		E20c
c	Contributi agli investimenti	-	-		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	12.729.995,65	11.602.840,74	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	334.183,89	342.033,03		
b	Ricavi della vendita di beni	-	-		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	12.395.811,76	11.260.807,71		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-512,02	-21.799,80	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	40.635,99	239.780,32	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.287.334,53	3.094.159,51	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		28.790.615,47	29.795.081,29		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.844.584,13	696.432,29	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	11.055.215,52	13.696.365,45	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	328.542,97	422.237,83	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	3.034.484,70	2.861.577,47		
a	Trasferimenti correnti	3.034.484,70	2.861.577,47		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	7.877.211,16	7.794.641,59	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	4.025.912,27	3.786.477,74	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	-	-	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	-	-	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	-	-	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-11.757,97	70.070,33	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	200.859,80	16.151,67	B12	B12
17	Altri accantonamenti	600,08	227.975,92	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	585.742,28	729.520,39	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		28.941.394,94	30.303.450,68		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-150.779,47	-508.369,39		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	21.282,21	132.145,24	C15	C15
a	da società controllate	-	-		
b	da società partecipate	21.282,21	132.145,24		
c	da altri soggetti	-	-		
20	Altri proventi finanziari	46.665,10	54.812,76	C16	C16
totale proventi finanziari		67.947,31	186.958,00		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	605.738,47	631.904,38	C17	C17
a	Interessi passivi	605.738,47	631.904,38		
b	Altri oneri finanziari	-	-		
totale oneri finanziari		605.738,47	631.904,38		
totale proventi ed oneri finanziari (C)		-537.791,16	-444.946,38		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	177.424,65	210.629,01	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
totale rettifiche di valore attività finanziarie (D)		177.424,65	210.629,02		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	Proventi da permessi di costruire	-	-	E20	E20
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	-	-		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	522.799,48	569.688,41		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	631.209,54		E20c
e	Altri proventi straordinari	735.645,35	1.051.712,53		
totale proventi straordinari		1.258.444,83	2.252.610,48		
<i>Oneri straordinari</i>					
25	Trasferimenti in conto capitale	-	-	E21	E21
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	497.592,53	264.283,48		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	301.532,54		E21a
d	Altri oneri straordinari	79.603,72	52.353,97		E21d
totale oneri straordinari		577.196,25	618.169,99		
Totale proventi e oneri straordinari (E) (E20-E21)		681.248,58	1.634.440,49		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		170.102,60	891.753,74		
26	Imposte (*)	462.571,11	384.885,64	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-292.468,51	506.868,10	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	447.793,69	213.188,23		

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art. 2424 CC	riferimento DM 28/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		-	-		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
Immobilizzazioni immateriali				B1	B1
1	costi di impianto e di ampliamento	90,01	-	B11	B11
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	968,60	B12	B12
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	190,23	-	B13	B13
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	492.118,90	257.622,41	B14	B14
5	avviamento	636.790,52	98.537,69	B15	B15
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	82.452,34	54.914,26	B16	B16
9	altre	6.324.188,19	192.098,21	B17	B17
Totale immobilizzazioni immateriali		7.535.828,18	604.341,17		
Immobilizzazioni materiali (3)					
1	Beni demaniali	22.554.895,48	22.481.938,69		
1.1	Terreni	-	-		
1.2	Fabbricati	3.576.586,21	3.684.754,58		
1.3	Infrastrutture	3.681.019,84	3.748.167,57		
1.9	Altri beni demaniali	15.317.289,43	15.049.016,54		
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	42.451.576,10	51.017.870,02		
2.1	Terreni	0.015.607,10	7.190.016,21	B111	B111
a	di cui in leasing finanziario	25.093,45	-		
2.2	Fabbricati	32.400.331,20	30.297.201,36		
a	di cui in leasing finanziario	27.139,40	-		
2.3	Impianti e macchinari	1.950.503,06	11.615.430,50	B112	B112
a	di cui in leasing finanziario	158.803,63	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	608.668,23	818.034,11	B113	B113
2.5	Mezzi di trasporto	1.100.258,68	54.881,23		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	100.204,79	38.530,13		
2.7	Mobili e arredi	92.161,31	82.095,10		
2.8	Infrastrutture	81,66	-		
2.9	Diritti reali di godimento	-	-		
9	Altri beni materiali	183.779,87	921.681,38		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	7.056.070,16	8.046.716,31	B115	B115
Totale immobilizzazioni materiali		72.082.541,74	81.548.525,02		
Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
1	Partecipazioni in	6.623.763,48	8.255.702,09	B111	B111
a	imprese controllate	-	1.764.883,19	B111a	B111a
b	imprese partecipate	6.573.177,34	6.478.334,20	B111b	B111b
c	altri soggetti	50.586,14	14.484,70		
2	Crediti verso	503.208,10	1.278.363,47	B112	B112
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
b	imprese controllate	566,99	1.000.560,92	B112a	B112a
c	imprese partecipate	502.641,11	277.110,34	B112b	B112b
d	altri soggetti	-	692,21	B112c B112d	B112d
3	Altri titoli	-	-	B113	
Totale immobilizzazioni finanziarie		7.126.971,59	9.534.065,56		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		86.725.339,51	91.884.931,75		
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
Rimanenze		554.837,17	445.274,62	C1	C1
Totale rimanenze		554.837,17	445.274,62		
Crediti (2)					
1	Crediti di natura tributaria	3.699.272,50	5.301.204,68		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-		
b	Altri crediti da tributi	210.629,01	4.961.400,47		
c	Crediti da Fondi perequativi	-	339.804,21		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	2.361.811,33	3.223.576,81		
a	verso amministrazioni pubbliche	2.194.867,10	1.823.441,36		
b	imprese controllate	4.070,87	709.970,63	C113	C113
c	imprese partecipate	163.053,38	27.833,52		
d	verso altri soggetti	-	662.331,30		
3	Verso clienti ed utenti (**)	3.766.470,94	4.134.313,26	C111	C111
4	Altri Crediti	2.138.974,25	1.851.734,74	C115	C115
a	verso Ferario	718.574,78	410.375,43		
b	per attività svolta per terzi	515.428,48	607.475,13		
c	altri	904.971,01	833.884,17		
Totale crediti		11.966.528,02	14.510.829,50		
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI					
1	partecipazioni	-	-	C111,2,3,4,5	C111,2,3
2	altri titoli	1.465,85	-	C116	C115
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		1.465,85	-		
DISPONIBILITA' LIQUIDE					
1	Conto di tesoreria	2.869.233,50	2.648.021,24		
a	# VALOREI	-	-		
b	presso Banca d'Italia	2.869.233,50	2.648.021,24		CV1a
2	Altri depositi bancari e postali	3.115.879,23	2.422.082,50	CV1	CV1b e CV1c
3	Denaro e valori in cassa	1.184,97	1.099,35	CV2 e CV3	CV2 e CV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
Totale disponibilità liquide		5.986.277,70	5.069.203,10		
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		18.509.109,74	20.025.307,23		
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi	31,11	-	D	D
2	Risconti attivi	305.480,61	114.143,32	D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		305.511,72	114.143,32		
TOTALE DELL'ATTIVO		105.539.960,98	111.824.382,31		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

(**) al netto delle operazioni infragruppo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	53.298.571,14	49.030.921,79	AI	AI
II	Riserve	24.332.442,89	21.107.705,84		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	8.282.228,43	4.769.690,41	AV, AV, AVI, AVII, AVII	AV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	5.815.036,21	6.102.837,17	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	10.235.178,25	10.235.178,25		
III	Risultato economico dell'esercizio	292.468,53	293.679,87	AIX	AIX
	Patrimonio netto	77.338.545,51	70.432.307,50		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		5.731.899,92		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi (****)		213.188,23		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	5.945.088,15		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	77.338.545,51	76.377.395,65		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1
2	per imposte	271.016,38	46.668,14	B2	B2
3	altri	1.621.497,27	982.416,94	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	1.892.513,62	1.029.085,08		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		796.974,26	817.184,65	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	796.974,26	817.184,65		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	12.642.911,49	13.430.362,13		
a	prestiti obbligazionari	3.483.972,93	3.900.572,41	D1e D2	D1
b/v	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
c	verso banche e tesoriere	7.804.522,39	8.275.260,71	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	1.354.416,17	1.254.529,01	D5	
2	Debiti verso fornitori (****)	6.295.566,57	5.172.409,23	D7	D6
3	Acconti	23.734,74	33.051,74	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	3.100.246,50	5.547.176,04		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	176.191,08	186.335,80		
b	altre amministrazioni pubbliche	2.529.642,32	3.920.321,39		
c	imprese controllate	9.966,12	-	D9	D8
d	imprese partecipate	136.179,46	70.278,46	D10	D9
e	altri soggetti	248.267,55	1.370.240,38		
5	altri debiti	3.425.097,00	3.639.557,69	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	181.079,01	130.626,41		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	220.382,51	293.960,42		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	1.680.415,03	1.728.577,30		
d	altri	1.343.220,46	1.486.393,56		
	TOTALE DEBITI (D)	25.487.556,32	27.822.556,84		
E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	1.027,37		E	E
II	Risconti passivi	23.343,91	5.778.160,08	E	E
1	Contributi agli investimenti	-	-		
a	da altre amministrazioni pubbliche	-	-		
b	da altri soggetti	-	-		
2	Concessioni pluriennali	-	-		
3	Altri risconti passivi	23.343,91	-		
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	24.371,28	5.778.160,08		
	TOTALE DEL PASSIVO	105.539.960,98	111.824.382,31		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	210.629,01			
	2) beni di terzi in uso	-			
	3) beni dati in uso a terzi	-			
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-			
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-			
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-			
	7) garanzie prestate a altre imprese	-			
	TOTALE CONTI D'ORDINE	210.629,01	-		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

